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Emne : Gamal engkultur.

Oppskr. av Alv dvrebotten.

(adresse) : Kj elkenes.

Fylke: Sogn og Fjordane

Herad : Bremanger

Bygdelag :

Gard :

G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.
Går for det meste fram av svara.

Eller om den er etter andre heimelsmenn : (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Eng er eit ord som har vore lite brukt i Bremanger.
På stadnamaa innangjerdes-å ddme,er det elt nytt ord.
Eg har ikkje funne eit einaste stadnamn som er sa-
mansett.med eng.Det er teig,åkre,mark og ymse namn
etter skapet og slik som det ligg til,og samanset-
ningar med desse orda.Eng-engja er 1 grunnen sjdlve
graset."Han går 1 engja." Han slær engja."
Eg trur at mark-markja er det gamle ordet for gras-
böen."Han skal på markja og arbelde:"Han er på mar-
kjene." Bden er og av og til bruka i tydinga eng-
marka. Det heiter endå at ein har'slege av maskin-
markja.
El utslåtte er ein stad som dei slær utangjerdes.
El ekre er lkkje brukt her,men åkre er brukt i sa-
mansetjingar 1 namn på slikt som har vore åker,(t.d
Bruåkren,myråkren o.l.).
El attelege er eit stykke som har vore åker og til-
sått med grasfrd.
Noko sers namn på dei ymse sortar mark og eng,kjen-
ner itgikkje til.Men del tala om småhdy om hdy som
var slege med stuttorv på udyrka og ugjddsla mark.
Til dette vart og rekna utslåtthdy.
Noko skilje på utslåtthdy var det ikkje.Det kan vel
selast at utslåtter som vart slegne med langorv
fannst ikkje.
Noko sers rydjing har eg ikkje fått kjennskap til.
Utslåttene låg helst på stader der det ikkje vaks
skog..
Eg har ikkje funne nokon som har kjennskap til råd-
gjerder mot mosevaksen eng.Heller ikkje om bruk av
grasfrö.
1 vte myrar lega dei grunne opne veiter,slik at
den meste væte rann vekk.Vatning har ikkj- vore brukt
i Bremanger.
Utslåtter har aldri vore gjödsla med vintergjödsel.
Det beste av innmarka vart gjffidslamed vintergjddsel.
Dette har vore gjort så lenge attende ein velt om.
Kor stor part som vart nYtta,var det ikkje nokon
regel for.Grisegjödsla vart nytta på åkeren,elles
kunne alle sortar verte nytta på böen.Det kunne
skilje frå gard til gard.På gardar der fjöset stod
noko nede på marka,og dei laut bere mdka,bar dei 4595



lette mdka(saue-og geitemdka) opp i mot bakke.Den tun-
ge hadde dei unna bakke.Slik vart saue-og geitemdka
brukt på mark og åker oppe på bden,og kumdka likeins
nede på marka.
Det skulle helst vere om lag likt med gjödsel frå år
til år.Eg hugsar dei fortalde om ei enkje I Sdrbotten
at når ho leigde hest og kdyrekar til å kdyre ut gjdd-
sel,gjek ho og sette kjeppar ned 1 der lassa skulle
leggjast.Men i det store og helle var engstykka så
små at det er uråd å kunne gje opp noko tal t.d. for
målet.

Slike nemningar har eg ikkje funne her.
På små bruk utan hest vart fjöshusa sette noko högt
oppe på garden,helst ut frå det synet at det var let-
tare å bere hdy i.motbakke enn å få gjödsel unnabakke.
Men på den andre sida syner det seg at nedanfor fjdset
var der gjerne ei flate eller ein bakke slik at siget
frå fjöset vart utnytta.Etter del gamle tuna å ddme, '
har det same vore tilfelle på gardar som var sh store
at dei truleg har hatt hest langt,attende.Var garden
bratt,stod saue-Og geitefjöset helstike oppe ved
dvste garden.Der bar dei og,inn noko hdy om sumaren.
På det eine bruket i Almenning 1 Gulen,står endå fjd-
set like'oppe ved garden.Der har dei alle dyra 1 same tultmck
huset.
Dei grov nokre grunne grdfter slik at siget kunne ren
ne betre utover.Noko namn på dette har eg ikkje hdyrt.
Eg vil i denne samanheng nemne at teigane X-rådel gam-
le fjösa 1 'Övrebottenheiter KI-inteigane.Dei'hallat
ganske lite unnabakke frå der fjösa stod.
Gardane i Bremanger er.ofte bratte,slik at åkrane låg
ein bakke.ken eg har settat nedanfor dei gamle åkre-

reinene,var det gjerne eit stykke med grasmark.
Det vanlege var at enga vart gjdsla om våren.Men det

kunne hende at del hadde ut noko gjödsel om hausten.
Gruunnen var helst at då var detlettare å få leige
seg hest t11 köyringa.Dei som hadde hest sjdlve,kunne
og gjddsle ely stykke om hausten,men berre unnataksvis.
Det var for at'dyra ikkje skulle beite så mykje på
stykket.
Det gamle er at dei köyrde gjödsla på slede,mdkaslede.
På sume gardar vert det endå nytta slede på slike sta-
der der ein lkkje kan kome fram med vogn.Elles har]hxzxxx
bruken av slede gått av bruk litt etter kvart frå hun-
dreårsskiftet.Mdkasleden hadde ein karm som var festa
högd med dvste enden av krokane på meigane.To neg-

lar var laga slik at karmen ikkje kunne kome lenger
ned,og to naglar laga slik at karmen ikkje kunne kome
opp.(Sjå telkning ).Borda i karmen var festa til kvar-
andre med vidjer.Kjeppen gjennom melgane framme,som
drettet var festa til,var kalla velende.Det vanlege -
var ein krtk i drettet som vart sett ned på velenden
på midten.Men eg har sett at velenden gjekk utom mei-
gane.Då var det hol i skjækene slik at dei sette skjæ-
kene inn på veienden.Del vart bundne saman med tau,
så det er truleg at dette er nyare.
Del hadde gjerne to sledar,slik at ein kunne köyre
stött,og ein leste medan den andre var borte.
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Ii* Framhald av Emne 12.Gamal engkultur.

Dei naglane som var laga slik at dei heldt karmen
opp var kalla fjetre (ei) f"rene.4jetrene var faste 1
to naturleg bdygde trestykke som gav karmen skap.Del
var kalla flaute (e1) fl. flautene.I flautene låg kar-
men.Dei borda som låg rett over meigane og som alle
naglane var feste til var kalla rimm (e1),rimma ,
to rimme -rimmane.Dei naglane som hadde hovud oppe var
kalla nagle (ein).Endestykka 1 karmen var kalla gavl
Eavlane.Det var del som för var fsta til karmen med
vidjer.No er det streng.
Dei som ikkje har hest,har no fått seg handvogn,men der
det er bratt,ber dei delvis mdkja 1 kiper i motbakke.
Dei brukte same rtskapane til spreiing på eng som på
åker.Kumökja smuldra dei med greipa,men andre sortar
vart smuldra med grev.Om dei gpmle greipane kjem eg til
å greie ut 1 emne 14.

Husdyra fekk beite all mark om hausten,sauene og
geitene fekk delvis belte om våren ogpmest sauene når
dei hadde lamma med seg.Utslåttene vart passa om vårane
slik at der ikkje vart for mykje beiting.Eg har ikkje
höyrt om at dei tenkte på gjödsla,det var for foret si
skuld.I gamal tid var der ikkje eng som ikkje vart bei-
ta.

Haustbeiting er I bruk alle stader.Men dei fleste
har no gjerda inn den beste marka,slik at desse stykka
ikkje vert beita pv noko dyr.Dette gjeld dei stUrste
gardane.På del små gardane vert oftast helle marka nytta
til haustbeiting,oE sauene får frRmleis beite der om
vårane.

Dette er ikkje kjent 1 Bremanger.

12.Det vanlege var at krötera "låg ute!' Sumarfjdsa
Bremanger er ikkje Eamle,sume har ikkje fjös no heller.
På Dyrstad har dei oppe i lia ein stad som heiter S2tra.
Der er eit innegjerda stykke og fjds.Der hadd“og har)
dei kjrne el stund vår og haust.Dessefjösa er truleg
gamle.Del er laga av runde stokkar og telgja bord.
Om vårelbreidde del gjödsla.idtkittitAXXXXXX

13. Innhe4ningar utan fjös har ikkje vore 1 bruk her,
heller ikTcje grindgang.
14- 18.Dette er lkkje kjent her.

19. I 0vrebotten er der på to stader namnet stdylen.
Det eine er to flater ved dvste enden av eit vatn.På den
elne flata ligg det nokre steinar som kan vere restar
etter ein grunnmur til fjds.Flatene vart delte ved uttktfx
sklftinga 1 1755,og kvar av oppsitjarane fekk sitt stykke.
Den andre staden er no på innmarka på bortre sida av ei
elv.Det kan tenkjast at det gamle merket har fylgt elva,
og sidan har merket og garden vorte flytt.
Huset på fjellet som mjölkarene ligg I om sumaren hEiter
selet,men staden vert kalla stdy1en,sj5lv om dei ikkje
har fjös der.

M)1181(ETNOLOGSK
GRAN8KIN6

4595



Same namnet brukar de1 om selet vert bygt no og, slik at
sjdlv nye sel vert kalla stdylen.
Noko av del andre namna som er nemnde,trur eg ikkje er
1- bruk 1 Bremanger. -

På.stdylen er ikkje itingjerda slåttemark.Men stöls-
bruk 1 vanleg melning har ikkje vore I bruk 1 Bremanger.
Del går opp om kvelden og ned om morgonen,og all mjdlka
vert boren heim.

Hervlser e¥ til det som er skrive 1 Emne nr.13.

Mal 1950.
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Ver gild og skriv svaret mee blyant sama ark.

til nr. 5 Vannbæring.

I Tinn i T.elemarkhar sin for eit par mannsaldrar sidan
bore vatn 13 ei lang stong. Ein bar den eine enden over
aksla, dn andre enden dro<Q:ein eter seg på marka. —aret
hekk p ston! -Ta bak ryggen at den som bar (drog). 72in liten
mothake på stonga gjorde at ha-Idtaketp, b2ittaikkje gleid.
Stonga var såpass mjuk at vatnet skvalaplaover.
Utanom denne o:)plysning,kjenner ein no denne metoden berre

i Sverike. kan hencLaat det tidlegarehar
vore meir vanleg å bera vc.tnp. denne laaten.Hugsar nokon
i Dykkar bygd noko om det

t. 1 .
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Tille2gespøral til nr. 12.

Finst det noko opplyaning om at ein brukar eller har bruka
fiskebein og firkehovud til breneel ?

Har ein bruka kumøkk til-brenael ? AX •
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